
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3851 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

637 ª Reunião Ordinária, realizada  21 de  novembro  de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 

1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de 

novembro  de 1981. 

  

                                         DELIBERA 
 

Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas Licenças da 636ª  
LO Nº 2468/2017 - BRJ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-005387/TEC/LO-5216; LO Nº 2469/2017 - BARBOSA CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2015-008028/TEC/LO-1310; LO Nº 2470/2017 - MAYCOM FREITAS MATOS - ME - 

SUDEMA - 2017-002095/TEC/LO-4369; LO Nº 2471/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2015-006103/TEC/LO-0678; LI Nº 2472/2017 - REMOTTI ATIVIDADES 

AGRICOLAS LTDA - SUDEMA - 2017-006109/TEC/LI-5655; LO Nº 2473/2017 - WILSON PORDEUS DE 

ARAUJO FILHO - SUDEMA - 2017-006460/TEC/LO-5482; LO Nº 2474/2017 - WILSON PORDEUS DE 

ARAUJO FILHO - SUDEMA - 2017-006461/TEC/LO-5483; LO Nº 2475/2017 - ALTIPLANO 

CONSTRUÇOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-006577/TEC/LO-5512; LO Nº 2476/2017 - ITALIANA 

CONSTRUTORA LTDA EPP - SUDEMA - 2017-006693/TEC/LO-5536; LO Nº 2477/2017 - ITALIANA 

CONSTRUTORA LTDA EPP - SUDEMA - 2017-006694/TEC/LO-5537; LO Nº 2478/2017 - SSD 

ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS. - SUDEMA - 2014-003892/TEC/LO-7887; LP Nº 2479/2017 - CASA 

GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-003876/TEC/LP-2938; LO Nº 2480/2017 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO LTDA EPP - SUDEMA - 2017-005605/TEC/LO-

5279; LO Nº 2481/2017 - R & M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS II IRMÃOS LTDA - ME - SUDEMA - 

2017-005657/TEC/LO-5297; LO Nº 2482/2017 - RM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2017-005756/TEC/LO-5321; LO Nº 2483/2017 - WALLACE MELO SAMICO - SUDEMA - 2017-

006722/TEC/LO-5546; LO Nº 2484/2017 - ATLANTICO CABO BRANCO - SUDEMA - 2017-

004708/TEC/LO-5042; LO Nº 2485/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES MAX LTDA - 

SUDEMA - 2017-004500/TEC/LO-5002; LS Nº 2486/2017 - SECRETARIA DE ESTADO DO 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SUDEMA - 2017-005271/TEC/LS-0209; LO 

Nº 2487/2017 - A4 CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-005852/TEC/LO-

5354; LI Nº 2488/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA - SUDEMA - 2017-006022/TEC/LI-

5648; LI Nº 2489/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA - SUDEMA - 2017-006440/TEC/LI-

5668; LI Nº 2490/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

006475/TEC/LI-5676; LI Nº 2491/2017 - JEOVA JIRE CONST. E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2017-006565/TEC/LI-5684; LO Nº 2492/2017 - BELEZA & ARTE SERVIÇOS EIRELI - ME - 

SUDEMA - 2017-005817/TEC/LO-5339; LA Nº 2493/2017 - JOSE GOMES NETO GÁS - SUDEMA - 

2017-006393/TEC/LA-0763; LO Nº 2494/2017 - CLAUDIO SILVA DE LACERDA - SUDEMA - 2017-

006482/TEC/LO-5489; LO Nº 2495/2017 - ALMEIDA E LEITE COMÉRCIO DE PETRÓLEO-LTDA - 

SUDEMA - 2017-006507/TEC/LO-5494; LO Nº 2496/2017 - BETH KALINE DE LIMA GUIRRA - SUDEMA 

- 2017-006516/TEC/LO-5496; LO Nº 2497/2017 - BÁRBARA NATASHA ARRUDA DE OLIVEIRA - 



SUDEMA - 2017-006660/TEC/LO-5530; LO Nº 2498/2017 - JOSE PEREIRA DE SOUZA-EPP - SUDEMA 

- 2017-005050/TEC/LO-5134; LO Nº 2499/2017 - GELZA LEDA ALMEIDA LEÃO - SUDEMA - 2017-

005322/TEC/LO-5196; LO Nº 2500/2017 - A 2 CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2017-005599/TEC/LO-5277; LI Nº 2501/2017 - MAED CONSTRUÇÕES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-

005602/TEC/LI-5617; LI Nº 2502/2017 - AR3 ENGENHARIA E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 

2017-005694/TEC/LI-5624; LO Nº 2503/2017 - CLAUDIO JORGE ALVES INACIO - SUDEMA - 2017-

005709/TEC/LO-5312; LA Nº 2504/2017 - LEANDRO CARDOSO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-

005807/TEC/LA-0761; LO Nº 2505/2017 - BORBA E CAHU AQUACULTURA LTDA - SUDEMA - 2017-

004779/TEC/LO-5062; LO Nº 2506/2017 - SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2017-

006129/TEC/LO-5427; LO Nº 2507/2017 - CEOV - CLUBE DE ESTÂNCIA OURO VERDE - SUDEMA - 

2017-006744/TEC/LO-5559; LO Nº 2508/2017 - PANIFICADORA 8 DE JULHO LTDA - SUDEMA - 2015-

005421/TEC/LO-0497; LO Nº 2509/2017 - FRANCISCO COSTA BARBOSA - EPP - SUDEMA - 2017-

001375/TEC/LO-4157; LI Nº 2510/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 

2017-002619/TEC/LI-5399; LO Nº 2511/2017 - MSA COMÉRCIO DE MADEIRAS EIRELI - ME - 

SUDEMA - 2017-003218/TEC/LO-4667; LO Nº 2512/2017 - JOÃO BENTO BEZERRA - SUDEMA - 2017-

004162/TEC/LO-4911; LI Nº 2513/2017 - LOPES & LOPES CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA - SUDEMA - 2017-004805/TEC/LI-5564; LO Nº 2514/2017- ACS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

- SUDEMA - 2017-006745/TEC/LO-5560; LI Nº 2515/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DISTRITO 

LTDA - SUDEMA - 2017-003139/TEC/LI-0725; LI Nº 2516/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHO DE SANTO ANTONIO - SUDEMA - 2017-006894/TEC/LI-5707; LO Nº 2517/2017 - VERTICAL 

ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-002058/TEC/LO-4360; LO Nº 2518/2017 - 

ARYPLAST INDUSTRIA E RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

000448/TEC/LO-3929; LO Nº 2519/2017 - MAURICIO BERNADO DE SOUZA FILHO - SUDEMA - 2017-

005850/TEC/LO-5352;LO Nº 2520/2017 - GIMENA ARAUJO CABRAL EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-

005095/TEC/LO-5152; LO Nº 2521/2017 - ALMEIDA E LEITE COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2016-

005406/TEC/LO-2903; LO Nº 2522/2017 - AUTO POSTO EVANGELICO-LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-

004752/TEC/LO-5058; LO Nº 2523/2017 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - 

SUDEMA - 2015-006350/TEC/LO-0780; AA Nº 2524/2017 - DEPOL-INDUSTRIA DE POLIMEROS LTDA-

ME - SUDEMA - 2017-005672/TEC/AA-5273; LO Nº 2525/2017 - G C DO AMARAL SERTANIA - ME - 

SUDEMA - 2017-006916/TEC/LO-5606; LO Nº 2526/2017 - JOSÉ BARBOSA NETO - SUDEMA - 2017-

005028/TEC/LO-5128; LO Nº 2527/2017 - MAXWELL LEITE - SUDEMA - 2017-005079/TEC/LO-

5144; LO Nº 2528/2017 - MINERAÇÃO YAYU LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003688/TEC/LO-4789; LI Nº 

2529/2017 - IBC INDUSTRIA DE BLOCOS CERÂMICOS - SUDEMA - 2016-008106/TEC/LI-5142; LI Nº 

2530/2017 - ALEXANDRE DE MIRANDA HENRIQUES PORTO - SUDEMA - 2017-006936/TEC/LI-

5721; LI Nº 2531/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 

2017-006773/TEC/LI-5700; AA Nº 2532/2017 - COMPANHIA DE CIMENTO DA PARAIBA - CCP - 

SUDEMA - 2017-006417/TEC/AA-5290; LO Nº 2533/2017 - GERALDO ALVES DE FARIAS - SUDEMA - 

2017-005548/TEC/LO-5259; LI Nº 2534/2017 - ALTA PRESSÃO PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2017-

005935/TEC/LI-5639; LO Nº 2535/2017 - JOSE CIRILO DE SÁ JUNIOR (BRITAJA) - SUDEMA - 2017-

006105/TEC/LO-5417; LI Nº 2536/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-006132/TEC/LI-5657; LO Nº 2537/2017 - FRANCISCO SOARES DE ANDRADE - 

SUDEMA - 2017-006378/TEC/LO-5459; LO Nº 2538/2017 - A PIMENTEL FILHO & CIA LTDA - SUDEMA 

- 2017-003657/TEC/LO-4784; LO Nº 2539/2017 - VILANI FERREIRA DE LIMA (PADARIA SANTA RITA 

DE CÁSSIA) - SUDEMA - 2017-003536/TEC/LO-4761; LI Nº 2540/2017 - WANDERLEY CEZARIO 

BARBOSA DE SOUSA - SUDEMA - 2017-007005/TEC/LI-5740; LO Nº 2541/2017 - ATACADÃO S.A. - 

SUDEMA - 2017-004308/TEC/LO-4955; LO Nº 2542/2017 - FRANCINALDO DO REGO MACIEL - 

SUDEMA - 2016-007287/TEC/LO-3235; LO Nº 2543/2017 - HERDEN SALES PORTO EIRELI - SUDEMA 



- 2017-002506/TEC/LO-4487; LO Nº 2544/2017 - L T N EMPREENDIMENTOS LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-006870/TEC/LO-5594; LO Nº 2545/2017 - SOCIEDADE MERCANTIL DE GAS PAU BRASIL LTDA 

- SUDEMA - 2017-001053/TEC/LO-4072; LI Nº 2546/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-006772/TEC/LI-5699; LI Nº 2547/2017 - PADRAO COMERCIO E 

INCORPORACAO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-006907/TEC/LI-5709; LO Nº 2548/2017 - 

ALBINO DE SÁ MIRANDA - SUDEMA - 2017-006463/TEC/LO-5484; LI Nº 2550/2017 - CEMITERIO 

MEMORIAL VALE DA SAUDADE JOÃO PESSOA LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-006065/TEC/LI-

5650; LO Nº 2551/2017 - CERÂMICA FREI DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-006650/TEC/LO-

5528; AA Nº 2552/2017 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2017-001818/TEC/AA-5146; LO 

Nº 2553/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - SUDEMA - 2017-

003141/TEC/LO-4654; LO Nº 2554/2017 - SEVERINO DO RAMO NASCIMENTO DOS SANTOS - ME - 

SUDEMA - 2017-005906/TEC/LO-5373; LI Nº 2555/2017 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS CARIRI 

EXPRESSO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-005956/TEC/LI-5644; LO Nº 2556/2017 - JOANE SILVA DE 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-006278/TEC/LO-5444; LO Nº 2557/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-003140/TEC/LO-4653; AA Nº 2558/2017 - 

MARIA DE LOURDES COSTA DUARTE (POSTO PAULA FRANCINETI) - SUDEMA - 2017-

003426/TEC/AA-5197; LP Nº 2559/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-004818/TEC/LP-2952; LO Nº 2560/2017 - RAVA 

EMBALAGENS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2017-005278/TEC/LO-5185; LO Nº 

2561/2017 - CARAJAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-005380/TEC/LO-

5214; LO Nº 2562/2017 - LUZIA MARQUES DA SILVA - M.E - SUDEMA - 2017-005800/TEC/LO-

5331; LO Nº 2563/2017 - ANTÕNIO RAPOSO SOBRINHO - SUDEMA - 2017-001309/TEC/LO-4138; LO 

Nº 2564/2017 - JOAO DUARTE NETO VEICULOS - SUDEMA - 2016-005981/TEC/LO-3009; LO Nº 

2565/2017 - SILVIA MULLER BECERRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-005992/TEC/LO-5392; LA Nº 

2567/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-

006967/TEC/LA-0769; LO Nº 2568/2017 - MARIA LUISA - IND. E COM. E RECICLAGEM DE 

PLASTICOS LTDA. - SUDEMA - 2017-002491/TEC/LO-4480; LO Nº 2569/2017 - URODINAMICA - 

CENTRO DE DIAGNOSTICO E TRATAMENTO EM UROLOGIA LTDA - SUDEMA - 2017-

002019/TEC/LO-4345; LO Nº 2570/2017 - RÁDIO AREIA DOURADA LTDA - SUDEMA - 2015-

005740/TEC/LO-0598; LO Nº 2571/2017 - REDE LITORÂNEA DE RÁDIO LTDA - SUDEMA - 2015-

005742/TEC/LO-0599; LO Nº 2572/2017 - RADIO ALIANÇA LTDA - SUDEMA - 2015-005743/TEC/LO-

0600; LO Nº 2573/2017 - CENTRO DE OLHOS SANTA LUIZA - SUDEMA - 2016-007865/TEC/LO-

3402; LO Nº 2575/2017 - UNIMAMA - UNIDADE DE DIAGNOSTICO DA GLANDULA MAMARIA DA 

PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2017-001714/TEC/LO-4247; LO Nº 2576/2017 - UNIMAMA UNID DE DIAG 

DE GLANDULA MAMARIA DA PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2017-001715/TEC/LO-4248; LO Nº 

2577/2017 - NAZARIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. - SUDEMA - 2017-

005543/TEC/LO-5256; LA Nº 2578/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO 

LTDA - SUDEMA - 2017-006968/TEC/LA-0770; LI Nº 2579/2017 - LUISA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 

LTDA - ME - SUDEMA - 2017-006940/TEC/LI-5722; LO Nº 2580/2017 - AMAFRANS RODRIGUES 

MARINHO - ME - SUDEMA - 2011-004203/TEC/LO-1396; LO Nº 2581/2017 - FUNESC - FUNDAÇÃO 

ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - SUDEMA - 2017-003892/TEC/LO-4839; LO Nº 2582/2017 - 

PANCOR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-005838/TEC/LO-5345; LO Nº 

2583/2017 - JOSÉ VICENTE PEREIRA NETO - ME - SUDEMA - 2017-001241/TEC/LO-4117; LO Nº 

2584/2017 - G L SERVICOS DE LAVANDERIA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002023/TEC/LO-4347; LO 

Nº 2585/2017 - CERW - CENTRO RADIOLOGICO RICARDO WANDERLEY - SUDEMA - 2017-

005481/TEC/LO-5237; LO Nº 2586/2017 - CLINICA RADIOLOGICA DR. WANDERLEY LTDA. - 

SUDEMA - 2017-005482/TEC/LO-5238; AA Nº 2587/2017 - TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA 

LTDA - - SUDEMA - 2017-004229/TEC/AA-5222; LI Nº 2588/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPIM - SUDEMA - 2017-005860/TEC/LI-5633; LO Nº 2589/2017 - DF-RENOVADORA DE PNEUS 



LTDA - SUDEMA - 2017-005288/TEC/LO-5186; LO Nº 2590/2017 - H.C CONSTRUCOES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-006564/TEC/LO-5509; LO Nº 2591/2017 - 

SEBASTIÃO PEREIRA DAS NEVES - SUDEMA - 2017-002114/TEC/LO-4376; LI Nº 2592/2017 - 

SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - 

SUDEMA - 2017-004777/TEC/LI-5555; LI Nº 2593/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-006222/TEC/LI-5660; LO Nº 2594/2017 - PATEO COMERCIO DE 

VEICULOS LTDA - SUDEMA - 2017-006583/TEC/LO-5514; LI Nº 2595/2017 - RIO ALTO 

PARTICIPAÇOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-006634/TEC/LI-

5688; LI Nº 2596/2017 - FALCONE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2017-

006769/TEC/LI-5698; LI Nº 2597/2017 - LS HOTEL LTDA - SUDEMA - 2017-006860/TEC/LI-5706; LO 

Nº 2598/2017 - FIORI VEICULOS LTDA - SUDEMA - 2017-007020/TEC/LO-5640; LO Nº 2600/2017 - 

JOSE JOSEMAR VENTURA - SUDEMA - 2017-006747/TEC/LO-5561; LO Nº 2601/2017 - RICARDO 

ANDRE ALVES (PETISCO PRIME) - SUDEMA - 2017-000458/TEC/LO-3931; LO Nº 2602/2017 - POSTO 

MARLYN LTDA - SUDEMA - 2017-002109/TEC/LO-4374; AA Nº 2603/2017 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SOUZA EIRELI - SUDEMA - 2017-003348/TEC/AA-5194; LO Nº 2604/2017 - SF 

COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-004281/TEC/LO-4947;LO Nº 

2605/2017 - ALESSANDRO FIGUEIRAS DA SILVA - SUDEMA - 2017-006606/TEC/LO-5520; LO Nº 

2606/2017 - POSTO VIADUTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2017-

003934/TEC/LO-4849; LP Nº 2607/2017 - THIAGO ANTONIO ALMEIDA COSTA - SUDEMA - 2017-

006845/TEC/LP-2992;LO Nº 2608/2017 - ALMIR FARIAS DA SILVA - SUDEMA - 2017-003580/TEC/LO-

4771; LP Nº 2610/2017 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 

SUDEMA - 2017-006523/TEC/LP-2986; LO Nº 2612/2017 - A.SOUZA FECHINE & CIA LTDA - SUDEMA 

- 2017-005082/TEC/LO-5147; LO Nº 2614/2017 - AMA TRANSPORTES E COMERCIO LTDA - SUDEMA 

- 2017-002544/TEC/LO-4498; LO Nº 2617/2017 - FRANCISCO FELIPE NETO (ESPAÇO TECO SHOW) - 

SUDEMA - 2017-002446/TEC/LO-4468; LO Nº 2618/2017 - STICK PLAST INDUSTRIA DE PLASTICOS 

LTDA - SUDEMA - 2017-004422/TEC/LO-4984; LO Nº 2619/2017 - HONORATO & ARAÚJO LTDA 

(ABATEDOURO DOIS IRMÃOS) - SUDEMA - 2017-006922/TEC/LO-5609; LO Nº 2621/2017 - 

MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2017-

005941/TEC/LO-5378; LO Nº 2622/2017 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E 

EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2017-005944/TEC/LO-5381; LO Nº 2623/2017 - MINERAÇAO COTO 

COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2017-005942/TEC/LO-5379; LO Nº 

2624/2017 - JOSELITO PEREIRA DA SILVA - MADEIRAS - SUDEMA - 2017-003254/TEC/LO-4677; LO 

Nº 2625/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-005537/TEC/LO-5255; LO Nº 2626/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006963/TEC/LO-5618; LI Nº 2627/2017 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA - SUDEMA - 2017-006087/TEC/LI-5652; LI Nº 2628/2017 - 

JCLM CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-004264/TEC/LI-5522; LOP Nº 

2629/2017 - MINERAÇÃO NORUEGA II - ME - SUDEMA - 2017-002135/TEC/LOP-0348; LOP Nº 

2630/2017 - INCONGEL INDUSTRIA E COMERCIO DE MINERAIS NAO METALICOS LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2017-005066/TEC/LOP-0359; LO Nº 2631/2017 - SABINIANO SILVA DE BRITO - SUDEMA - 

2017-004309/TEC/LO-4956;AA Nº 2632/2017 - MANO`S GAS COMERCIO DE GLP LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-004611/TEC/AA-5240; LO Nº 2633/2017 - COMAD - COMERCIO MADEIRAS 

SERRANA LTDA - SUDEMA - 2017-005551/TEC/LO-5261; LI Nº 2634/2017 - GUEDES PEREIRA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2017-005843/TEC/LI-5631; LI Nº 2635/2017 - RMD 

CONSTRUCOES INCORPORACOES E SERVICO EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-006445/TEC/LI-

5669; LO Nº 2636/2017- MARCOS ANTONIO DA SILVA - SUDEMA - 2017-006556/TEC/LO-5507; LO 

Nº 2637/2017 - ADRIANA DE ALMEIDA GALVÃO - SUDEMA - 2017-006988/TEC/LO-5629; LO Nº 

2638/2017 - VERAS CONSTRUÇÕES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-006458/TEC/LO-5481; LO Nº 



2639/2017 - MARIO LUCIO ALVES PEREIRA - SUDEMA - 2017-006579/TEC/LO-5513; LO Nº 

2640/2017 - PAULO ARISTEU DE SOUTO CRASTO JUNIOR-EPP - SUDEMA - 2016-008794/TEC/LO-

3671; LO Nº 2641/2017 - ANTONIO INÁCIO DA SILVA - SUDEMA - 2017-006194/TEC/LO-5437; LO Nº 

2642/2017 - COOPECARNE - COOPERATIVA DE COMERCIANTES DE CARNE DE SANTA RITA - 

SUDEMA - 2015-007589/TEC/LO-1162; LO Nº 2643/2017 - RSN INCORPORAÇÃO E ENGENHARIA 

LTDA - SUDEMA - 2016-001058/TEC/LO-1659; LO Nº 2644/2017 - PETRO TANQUE NORDESTE 

METALURGICA E INDUSTRIA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-005717/TEC/LO-5315; LO Nº 2645/2017 - 

VALERIANO VALENTE DE OLIVEIRA E CIA LTDA - SUDEMA - 2017-007006/TEC/LO-5635; LI Nº 

2646/2017 - JOSE WALDOMIRO RIBEIRO COUTINHO FILHO. - SUDEMA - 2017-004131/TEC/LI-

5512; LO Nº 2647/2017 - IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2017-005254/TEC/LO-

5180; LOP Nº 2648/2017 - JOSE AMERICO TAVARES FILHO - SUDEMA - 2015-008127/TEC/LOP-

1338.Licenças da 637ª LO Nº 2549/2017 - MARIA DO SOCORRO CARVALHO DE ARAUJO MELO - 

SUDEMA - 2017-006595/TEC/LO-5517; LO Nº 2566/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL 

E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2017-006099/TEC/LO-5415; LO Nº 2574/2017 - INSTITUTO DE 

MAMA DA PARAÍBA LTDA - SUDEMA - 2016-008749/TEC/LO-3655; LI Nº 2599/2017 - HGV 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-007073/TEC/LI-5742; LO Nº 2609/2017 - 

NELSON DE LIRA (POSTO CANAA CRISTO) - SUDEMA - 2017-006414/TEC/LO-5464; LO Nº 

2611/2017 - IZABEL COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LUBRIFICANTES E SERVIÇOS 

LTDA ME - SUDEMA - 2017-003149/TEC/LO-4656; LO Nº 2613/2017 - LOJÃO PARÁ MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-005834/TEC/LO-5344; LO Nº 2615/2017 - AETC - 

ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS DE JOAO PESSOA - 

SUDEMA - 2017-006599/TEC/LO-5519; LO Nº 2616/2017 - SINTUR - SINDICATO DAS EMPRESAS DE 

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS DO MUN DE JOÃO - SUDEMA - 2017-006597/TEC/LO-

5518; LI Nº 2620/2017 - TINTAS BELLA INDUSTRIAL LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-004803/TEC/LI-

5563; LO Nº 2649/2017 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE S.A - SUDEMA - 2016-

007271/TEC/LO-3230; LO Nº 2650/2017 - LEANDRO NEVES COSTA - SUDEMA - 2016-

009031/TEC/LO-3729;LO Nº 2651/2017 - MARIA CLAUDINO MARINHO - SUDEMA - 2017-

006117/TEC/LO-5421; LO Nº 2652/2017 - P&A EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - SUDEMA - 

2015-002028/TEC/LO-9674; LO Nº 2653/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 

CARIRI. - SUDEMA - 2016-000244/TEC/LO-4611; LA Nº 2654/2017 - P&A EMPREENDIMENTOS 

COMERCIAIS LTDA - SUDEMA - 2016-008154/TEC/LA-0680; LO Nº 2655/2017 - PADARIA MONTEIRO 

DE SOUZA - SUDEMA - 2017-003565/TEC/LO-4769; LO Nº 2656/2017 - SOARES ALIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2017-002551/TEC/LO-4500; LO Nº 2657/2017 - LYLLIAN CAVALCANTE CHAVES - 

SUDEMA - 2017-005326/TEC/LO-5197; LO Nº 2658/2017 - CONDOMÍNIO ALPHAVILLE JOAO PESSOA 

FAZENDA BOI SO - SUDEMA - 2017-004608/TEC/LO-5029; LO Nº 2659/2017 - FUNESC - FUNDAÇÃO 

ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - SUDEMA - 2017-003894/TEC/LO-4841; LO Nº 2660/2017- 

FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - SUDEMA - 2017-003895/TEC/LO-

4842; LO Nº 2661/2017 - POSTO DE COMBUSTÍVEL TAMBIÁ LTDA - SUDEMA - 2017-

004218/TEC/LO-4930; LO Nº 2662/2017 - POSTO PARAISO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

004717/TEC/LO-5045; LI Nº 2663/2017 - IVETE MARIA VILAR DE BRITO-ME - SUDEMA - 2017-

004973/TEC/LI-5115; LO Nº 2664/2017 - IRMAOS MARTINIANO LTDA - SUDEMA - 2017-

005117/TEC/LO-5163; LO Nº 2665/2017 - ANTONIO DAMIÃO BEZERRA - SUDEMA - 2017-

005126/TEC/LO-5166; LI Nº 2666/2017 - REAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI-EPP - 

SUDEMA - 2017-005653/TEC/LI-5621; LO Nº 2667/2017 - DJ COMERCIO E EXTRACAO MINERAL 

LTDA-ME - SUDEMA - 2017-006266/TEC/LO-5443; LI Nº 2668/2017 - CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO 

BRASIL - SUDEMA - 2017-006374/TEC/LI-5664; LO Nº 2669/2017 - MANUEL BERNARDO DA SILVA - 

SUDEMA - 2017-006412/TEC/LO-5463; LO Nº 2670/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-006452/TEC/LO-5480; AA Nº 2671/2017 - FORÇA EÓLICA DO 

BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006550/TEC/AA-5296; LO Nº 2672/2017 - POSTO CARIRI 



COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2017-006718/TEC/LO-5542; AA Nº 2673/2017 - ERIVALDO 

ARAUJO DA SILVA - SERVICOS DE TRANSPORTES-EPP - SUDEMA - 2017-000442/TEC/AA-5096; LO 

Nº 2674/2017 - FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - SUDEMA - 2017-

003893/TEC/LO-4840; LO Nº 2675/2017 - PONTUAL SÃO MAMEDE EMP. IMOBILIÁRIOS CONS. E 

SERVIÇOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-003946/TEC/LO-5498; LI Nº 2676/2017 - MARIZETE 

CIPRIANO DE SOUSA - ME - SUDEMA - 2017-005581/TEC/LI-5614; LO Nº 2677/2017 - SERVICOL 

SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2017-007173/TEC/LO-5676; AA Nº 2678/2017 - 

FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006546/TEC/AA-5292; AA Nº 2679/2017 - FORÇA 

EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006547/TEC/AA-5293; AA Nº 2680/2017 - FORÇA EÓLICA 

DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006548/TEC/AA-5294; AA Nº 2681/2017 - FORÇA EÓLICA DO 

BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006549/TEC/AA-5295; AA Nº 2682/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL 

S/A - SUDEMA - 2017-006551/TEC/AA-5297; LP Nº 2683/2017 - MARIA DO CARMO PEREIRA 

BARBOSA - SUDEMA - 2017-006130/TEC/LP-2983; LO Nº 2684/2017 - FORNO EVENTOS E RECEP. 

LTDA-ME - SUDEMA - 2016-009270/TEC/LO-3816;LO Nº 2685/2017 - CONDOMINIO RESIDENCIAL 

ECOMARINE - SUDEMA - 2016-000754/TEC/LO-4644; LO Nº 2686/2017 - WANDERLEY 

DIAGNOSTICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-004127/TEC/LO-4899; LO Nº 2687/2017 - WANDERLEY 

DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 2017-001575/TEC/LO-4218; LO Nº 2688/2017 - 

SEVERINO DA SILVA GONÇALVES - SUDEMA - 2016-008686/TEC/LO-3646; LO Nº 2689/2017 - 

POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-

007201/TEC/LO-5682; LA Nº 2690/2017 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 

2017-003115/TEC/LA-0723; LO Nº 2691/2017 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 

SUDEMA - 2016-008688/TEC/LO-3647; LI Nº 2692/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-006965/TEC/LI-5729; LO Nº 2693/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA 

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-007108/TEC/LO-

5656; LI Nº 2694/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX - SUDEMA - 2017-

007193/TEC/LI-5751; AA Nº 2695/2017 - JOSE NILTON DA SILVA - SUDEMA - 2017-005436/TEC/AA-

5267; AA Nº 2696/2017 - AUTO POSTO SABUGI LTDA - SUDEMA - 2017-004243/TEC/AA-5224; LI Nº 

2697/2017 - PADRAO COMERCIO E INCORPORACAO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-

004536/TEC/LI-4967; LO Nº 2698/2017 - MINISTERIO DA PESCA E 

AQUICULTURA/SUPERINTENDENCIA FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006837/TEC/LO-

5583;  LO Nº 2700/2017 - CARLOS ANTONIO VILAR CAMPOS - SUDEMA - 2017-003783/TEC/LO-

4813;LI Nº 2701/2017 - EÓLICA PICUÍ 1 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-

006921/TEC/LI-5713; LI Nº 2702/2017 - EÓLICA PICUÍ 2 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA 

- 2017-006923/TEC/LI-5714; LI Nº 2703/2017 - EÓLICA PICUÍ 4 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - 

SUDEMA - 2017-006924/TEC/LI-5715; LI Nº 2704/2017 - EÓLICA PICUÍ 3 - GERADORA DE ENERGIA 

LTDA - SUDEMA - 2017-006925/TEC/LI-5716; LI Nº 2705/2017 - EÓLICA PICUÍ 5 - GERADORA DE 

ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-006926/TEC/LI-5717; LI Nº 2706/2017 - EÓLICA PICUÍ 6 - 

GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-006927/TEC/LI-5718; LI Nº 2707/2017 - EOLICA 

PICUI 07 GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-006929/TEC/LI-5720; LI Nº 2708/2017 - 

EOLICA PICUI 08 GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-006928/TEC/LI-5719; AA Nº 

2709/2017 - REBRITE-RECICLAGEM DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

007204/TEC/AA-5321; LI Nº 2710/2017 - ZUCLEIDO CORDEIRO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2017-

004644/TEC/LI-5545; LO Nº 2711/2017 - IRAN PONTES DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2017-

005866/TEC/LO-5358; LI Nº 2712/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS - SUDEMA - 

2017-005646/TEC/LI-5620;LO Nº 2713/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000761/TEC/LO-4015; LO Nº 2714/2017 - JOHN 

HERISON ALMEIDA DA NEVES -ME - SUDEMA - 2017-005292/TEC/LO-5189; AA Nº 2715/2017 - 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA - SUDEMA - 2017-007256/TEC/AA-5324; LO Nº 



2716/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-005534/TEC/LO-5252; LO Nº 2717/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004065/TEC/LO-4879; LO Nº 2718/2017 - 

COMERCIAL DE FARPADOS E GRAMPOS - SUDEMA - 2017-002595/TEC/LO-4529; LO Nº 

2719/2017 - CARLA MARIA SILVA FIGUEIREDO - SUDEMA - 2017-005791/TEC/LO-5327; LO Nº 

2720/2017 - ANA MARIA PEIXOTO DE ARAUJO-ME - SUDEMA - 2017-002770/TEC/LO-4572; LO Nº 

2721/2017 - MARTINS FERREIRA CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2017-001305/TEC/LO-4135; LO 

Nº 2722/2017 - E F M CONSTRUÇOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-005961/TEC/LO-5385; LO Nº 

2723/2017 - SELDA GOMES DE SOUSA - SUDEMA - 2017-006555/TEC/LO-5506; LO Nº 2724/2017 - 

ANTONIO WILKER PEREIRA CAMBOIM - SUDEMA - 2017-006557/TEC/LO-5508; LI Nº 2725/2017 - 

LINDINALDO ANTONIO DE SOUZA - SUDEMA - 2017-006560/TEC/LI-5682; LP Nº 2726/2017 - ANA 

CORNELIO SILVA DA ROCHA - SUDEMA - 2015-004617/TEC/LP-2495; LO Nº 2727/2017 - 

ANDERSON ANDRADE CAVALCANTE SILVA - SUDEMA - 2017-004870/TEC/LO-5084; LO Nº 

2728/2017 - JOSÉ IVANILDO CAVALCANTI DE MORAIS FILHO - SUDEMA - 2013-000492/TEC/LO-

1451; LI Nº 2729/2017 - RIO ALTO ENERGIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2017-005499/TEC/LI-5606; AA Nº 2730/2017 - NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA 

LTDA - SUDEMA - 2017-006210/TEC/AA-5287; LI Nº 2731/2017 - VKRD CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-006993/TEC/LI-5736; LO Nº 2732/2017 - JF 

CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-006235/TEC/LO-5439; LA Nº 2733/2017 - BUGAO 

COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-007325/TEC/LA-0773; LO 

Nº 2734/2017 - BUGAO COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-

005607/TEC/LO-5280; LO Nº 2735/2017 - PANIFICADORA TRES IRMAOS LTDA - SUDEMA - 2016-

007538/TEC/LO-3296; LI Nº 2736/2017 - SANTA ANA IMOBILIARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2017-005818/TEC/LI-5629; LO Nº 2737/2017 - VALDEMAR V. DE OLIVEIRA FILHO - 

SUDEMA - 2017-005327/TEC/LO-5198; LO Nº 2738/2017 - FERNANDO CORREIA NUNES SALVADOR 

- SUDEMA - 2017-006842/TEC/LO-5586; LI Nº 2739/2017 - FUTURA-CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELI ME - SUDEMA - 2017-005689/TEC/LI-2977; LO Nº 2740/2017 - JAPF 

ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003329/TEC/LO-4691; AA 

Nº 2741/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006552/TEC/AA-5298; AA Nº 

2742/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-006553/TEC/AA-5299; LO Nº 

2743/2017 - MUSSULO EMPREEENDIMENTOS DE HOTELARIA ADMINISTRAÇÃO, VENDA E 

LOCAÇÃO - SUDEMA - 2017-006715/TEC/LO-5540; LO Nº 2744/2017 - R.H DE ALMEIDA MOURA - 

SUDEMA - 2017-005523/TEC/LO-5246; LO Nº 2745/2017 - SANTEX - SANTO ANTÔNIO INDÚSTRIA 

TÉXTIL LTDA - SUDEMA - 2017-003732/TEC/LO-4800; LI Nº 2746/2017 - AJDAN CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-004115/TEC/LI-4894; LO Nº 2747/2017 - MINERAÇÃO 

SÃO JOÃO LTDA. - SUDEMA - 2017-005377/TEC/LO-5213; LOP Nº 2748/2017 - DBM MINERAIS LTDA-

EPP - SUDEMA - 2017-005738/TEC/LOP-0362; LI Nº 2749/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-007174/TEC/LI-5749; LO Nº 2750/2017 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS FERRARI LTDA - SUDEMA - 2017-006477/TEC/LO-5488; LO Nº 2751/2017 - 

FLORIDA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - SUDEMA - 2017-

003448/TEC/LO-4731; LI Nº 2752/2017 - COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

007455/TEC/LI-5774; LO Nº 2753/2017 - JOSÉ XAVIER TAVARES DANIEL - SUDEMA - 2016-

008950/TEC/LO-3704; LO Nº 2754/2017- NATAL JOSÉ BARBOSA DA SILVA - SUDEMA - 2016-

008682/TEC/LO-3642; LI Nº 2755/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-007195/TEC/LI-5752; LO Nº 2756/2017 - EXTRAÇAO DE AREIA SAO MIGUEL LTDA - 

SUDEMA - 2017-001342/TEC/LO-4147; LO Nº 2757/2017 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - 

SUDEMA - 2017-005224/TEC/LO-5178; LO Nº 2758/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 



RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006019/TEC/LO-5401; LI Nº 2759/2017 - HX 

CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-003540/TEC/LI-5451 
 
 
 
 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

 

 

PUBLICADA DIA 22.11.2017 


